PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº.015/2023

                                                                           DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE

                                                                           CIDADÃO ABAETETUBENSE E DÁ OUTRAS

                      PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova e a Mesa Diretora promulga

o seguinte Decreto Legislativo.

                             Art. 1º Fica outorga o Titulo de Cidadão Abaetetubense a

EMERSON DO SOCORRO GONÇALVES ALVES, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados a população de nosso município.

                            Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogados as disposições em contrários.

                            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira

Fonseca”, em 17 de novembro de 2023.

                                     FERNANDES DE OLIVEIRA ANSELMO – SABIÁ

VEREADOR –PL

PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

                             EMERSON DO SOCORRO GONÇALVES ALVES, 50 anos de

idade, nascido na cidade de Limoeiro do Ajuru. Estado do Pará, filho de......

Contraiu poliomelite aos 08 meses de vida que o deixou paralítico das pernas.

Escritor, Pedagogo, Mestre em Letras, Doutor em Ciências políticas e Mestre em

Teologia.

 Atualmente pastor presidente da igreja do Evangelho Quadrangular em Abaetetuba,

cidade que viveu parte de sua infância de 1980

 a 1985, onde estudou na escola Basílio de Carvalho.

Hoje lidera uma instituição com 36 igrejas no município e uma membresia de 3.600

fies, instituição que presta um relevante papel para a sociedade de Abaetetuba

principalmente no resgate de jovens e adolescentes das drogas, trabalho de apoio e

assistência a famílias. No período de 2020 e 2021 em plena pandemia prestou um

grande de assistência para famílias que mais foram afetadas pelo Covid 19, distribuindo

1.400 cestas básicas, mais de 10.000 máscaras, além do apoio espiritual, por tudo isso

entendemos que nosso amigo EMERSON DO SOCORRO GONÇALVES ALVES,

merece receber o título de cidadão abaetetubense.

                                     FERNANDES DE OLIVEIRA ANSELMO – SABIÁ

VEREADOR –PL